PAGE
—2—

[image: image1.wmf]
представительный орган
муниципального образования
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 55 от 21 июля 2016 года
Об утверждении Положения о публичных слушаниях по проектам решений Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска и об отчете об исполнении бюджета города Волгодонска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о публичных слушаниях по проектам решений Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска и об отчете об исполнении бюджета города Волгодонска (приложение).
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, сборам, муниципальной собственности (Г.А. Ковалевский) и главу Администрации города Волгодонска А.Н. Иванова.
Председатель

Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска

Л.Г. Ткаченко

Проект вносит

Администрация города Волгодонска
Приложение к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении Положения о публичных слушаниях по проектам решений Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска и об отчете об исполнении бюджета города Волгодонска»
от 21.07.2016 № 55
Положение
о публичных слушаниях по проектам решений Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска и об отчете об исполнении города Волгодонска
Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Положения

Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» регулируются отношения, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проектам решений Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска и об отчете об исполнении бюджета города Волгодонска (далее - публичные слушания).

Статья 2. Цели проведения публичных слушаний

Публичные слушания проводятся в целях:

1)
информирования общественности по вопросу, выносимому на публичные слушания;

2)
выявления общественного мнения по вопросу, выносимому на публичные слушания;

3)
осуществления взаимодействия органов местного самоуправления города Волгодонска с общественностью.

Статья 3. Назначение публичных слушаний

1.
Публичные слушания назначаются постановлением председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска:

1)
по проекту решения Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска - в течение трех календарных дней со дня принятия его Волгодонской городской Думой к рассмотрению;

2)
по проекту решения Волгодонской городской Думы об отчете об исполнении бюджета города Волгодонска - в течение двух рабочих дней со дня представления Контрольно-счетной палатой города Волгодонска в Волгодонскую городскую Думу заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

2.
В постановлении председателя Волгодонской городской Думы - главы города Волгодонска о назначении публичных слушаний указываются:

1)
дата, время и место проведения публичных слушаний;

2)
вопрос, выносимый на публичные слушания;

3)
состав оргкомитета по подготовке публичных слушаний.
Статья 4. Информирование общественности о проведении публичных слушаний

Постановление председателя Волгодонской городской Думы - главы города Волгодонска о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию в газете «Волгодонская правда» и размещению на официальных сайтах Администрации города Волгодонска и Волгодонской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за семь календарных дней до дня проведения публичных слушаний.

Статья 5. Подготовка публичных слушаний

1.
В целях подготовки публичных слушаний председателем Волгодонской городской Думы – главой города Волгодонска создается оргкомитет, в состав которого включаются депутаты Волгодонской городской Думы, представители Администрации города Волгодонска, Финансового управления города Волгодонска, иные должностные лица.

Предложения о кандидатурах представителей Администрации города Волгодонска и Финансового управления города Волгодонска направляются в Волгодонскую городскую Думу Администрацией города Волгодонска одновременно с внесением соответствующего проекта решения Волгодонской городской Думы.

2.
Оргкомитет по подготовке публичных слушаний:

1)
определяет порядок ведения публичных слушаний;
2)
назначает из лиц, входящих в оргкомитет, секретаря публичных слушаний;
3)
определяет перечень должностных лиц, органов местного самоуправления, специалистов, организаций и других представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях в качестве экспертов по рассматриваемому вопросу, а также содействует им в получении всей необходимой информации по теме публичных слушаний;
4)
анализирует и обобщает все представленные замечания и предложения по вопросу, вынесенному на публичные слушания, представляет информацию об этом на публичных слушаниях;
5)
готовит информацию о результатах публичных слушаний.

3.
Органы местного самоуправления города Волгодонска, их должностные лица в пределах своей компетенции содействуют оргкомитету в подготовке публичных слушаний.

Статья 6. Участие в публичных слушаниях

1.
Публичные слушания носят открытый характер.

2.
Участниками публичных слушаний могут быть депутаты Законодательного Собрания Ростовской области, представители органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска (далее - органы Администрации города Волгодонска), общественных объединений, средств массовой информации, граждане, проживающие на территории города Волгодонска.

3.
Участие в публичных слушаниях председателя комиссии по бюджету, налогам, сборам, муниципальной собственности Волгодонской городской Думы, начальника Финансового управления города Волгодонска, председателя Контрольно-счетной палаты города Волгодонска, представителей Волгодонской городской Думы и Администрации города Волгодонска, определенных соответственно председателем Волгодонской городской Думы – главой города Волгодонска и главой Администрации города Волгодонска, является обязательным.
Статья 7. Проведение публичных слушаний

1.
Публичные слушания проводятся в следующие сроки:

1)
по проекту решения Волгодонской городской Думы о бюджете города Волгодонска - в течение 15 дней со дня внесения в Волгодонскую городскую Думу проекта решения о местном бюджете;
2)
по проекту решения Волгодонской городской Думы об отчете об исполнении бюджета города Волгодонска - в течение 15 дней со дня представления Контрольно-счетной палатой города Волгодонска в Волгодонскую городскую Думу заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
2.
Председательствующим на публичных слушаниях является председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска либо по его поручению иное должностное лицо.
3.
Председательствующий ведет публичные слушания, предоставляет слово для выступлений, следит за порядком проведения публичных слушаний.

4.
С основным докладом по вопросу, вынесенному на публичные слушания, выступает начальник Финансового управления города Волгодонска, а с содокладом - должностное лицо, определенное оргкомитетом по подготовке публичных слушаний.

5.
Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим с разрешения председательствующего на публичных слушаниях. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать порядок их проведения.
6.
На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем публичных слушаний.

Статья 8. Оформление результатов публичных слушаний

1.
По результатам публичных слушаний оргкомитетом по подготовке публичных слушаний подготавливается информация о результатах публичных слушаний, в которой отражаются:

1)
вопрос, вынесенный на публичные слушания;

2)
дата и номер постановления о назначении публичных слушаний;

3)
дата, время и место проведения публичных слушаний;

4)
информация о количестве участников публичных слушаний;

5)
результаты обсуждения вопроса, вынесенного на публичные слушания.

2.
Информация о результатах публичных слушаний подписывается председательствующим на публичных слушаниях.

3.
Информация о результатах публичных слушаний направляется председателю Волгодонской городской Думы – главе города Волгодонска и главе Администрации города Волгодонска.

4.
Информация о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в газете «Волгодонская правда», а также размещению на официальных сайтах Администрации города Волгодонска и Волгодонской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.
Протокол публичных слушаний, информация о результатах публичных слушаний и иные материалы публичных слушаний хранятся в Волгодонской городской Думе.

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

И.В. Батлуков